
 

Opsamling på afslutningsseminar for projekt “Brugerdrevne Natur- og friluftsområder” 

Frivillighed - Naturen som mål og middel  

Tirsdag den 4. december 2018 afholdt Friluftsrådet i samarbejde med Ingerfair afslutningsseminar 

for projektet “brugerdrevne natur- og friluftsområder”. Seminaret havde til formål at formidle de 

erfaringer projektet har tilvejebragt og få indspark fra de tilstedeværende på nogle af de emner og 

spørgsmål, som projektet har rejst, og som peger på nye potentialer for den grønne frivillighed.  

Deltagerne var bredt repræsenteret fra kommuner, natur- og friluftsområder samt landsdækkende 

organisationer med afsæt i natur og friluftsliv. Dagen var planlagt som en vekselvirkning imellem 

oplæg, erfarings- og netværksgrupper og debatter i plenum.  

 

I løbet af dagen var der: 

 Oplæg fra Jakob Simonsen fra Friluftsrådet om konklusioner og perspektiver fra projektet. 

 Oplæg fra Julia B. Hunt fra Ingerfair, der trak yderligere konklusioner op, som gik på tværs 

af dette projekt og det tidligere afsluttede projekt ”Frivillige i naturen”.  

 Oplæg fra Julia B. Hunt om de gode rammer for frivillige i naturen og i andre sektorer. 

 Fremlæggelser fra to af de ni demoprojekter fra brugerdrevne natur- og friluftsområder om 

deres erfaringer og refleksioner.  

 Erfarings- og netværksgrupper efter henholdsvis geografisk opdeling og organisationstype 

(kommune/stat, frivillige organisationer og områder/projekter). 

 Debatter om blandt andet ligeværdighed, rammer og forventninger, og samarbejder. 

 

Seminaret blev sluttet af med fælles formulering af 11 gode råd for det gode samarbejde. Disse 

kan læses på næste side. 

 

Dagens centrale pointer: 

 Den grønne frivillighed er meget lokal og netværksbaseret. Dette er en styrke, men kan 

også være en svaghed i forhold til rekruttering af nye og andre “typer”. 

 Forholdet imellem kommune/myndighed og projektet er afgørende, og der er tale om et 

forhold, hvor de personlige relationer er afgørende og skal prioriteres.  

 Det er af afgørende betydning, at der er klare aftaler og forventninger parterne imellem, 

men også, at de frivillige kan udfylde deres rolle og tage ejerskab på egne præmisser.  

 Der er et stort potentiale for frivillighed i naturen, hvor naturen bliver middel/ramme for 

andre aktiviteters udfoldelse, men det er endnu uudfoldet. 

 Man skal på tværs af projektet samarbejdspartnere (fx kommune og frivilliggruppe) blive 

enige om kvalitets- og succeskriterier og ikke kun måle på ’antal’. 

 Det skal være tydeligt for alle parter, hvorfor man samarbejder og hvorfor, der skal 

involveres frivillige – for det bliver ikke billigere af at involvere frivillige, men nok bedre.  

 Behovet for koblingen til “de store sager” i den grønne frivillighed er uklar, men erfaringen 

og ønsket fra andre sektorer kunne pege på et ønske om en linje til fx klima og miljø.  

  



De 11 gode råd om samarbejder 

 
Involvér andre tidligt 

Gensidigt for kommune, projekter og organisationer gælder det, at den 

tidlige involvering af andre gavner projektet på den lange bane.  

 

Tænk i interessefællesskaber 

Det vigtige er det vi er fælles om – ikke, hvor vi er ansat eller hvilken 

myndighed vi repræsenterer. Hav fokus på fællesskabet og de fælles 

interesser, og lad kasketterne ligge.  

 

Hav et tydeligt formål 

Det er nemmere at forholde sig til mulige projekter, hvis formålet med 

projektet er tydeligt. Samtidig giver det også bedre mulighed for at finde 

de rette ressourcer og kompetencer. 

 

Prioritér fællesskab og relationer på tværs 

Den gode og involverende proces kræver tillid, åbenhed og 

nysgerrighed, og det forudsætter, at relationerne løbende prioriteres og 

at der er fokus på fællesskabet i projektet.  

 

Vær ærlige og realistiske i forhold til tid 

Tro ikke, at det gavner projektet eller engagementet at stille noget i 

udsigt, som er urealistisk. Vær hellere ærlige om, hvor lang tid ting tager 

og fortæl det, når tingene trækker ud.  

 

Hav styr på rammer og aftaler 

Projektets rammer, aftaler og mandater skal være er aftalt og gensidig 

afstemt. 

 

Arbejd med ejerskab under ansvar 

Giv de frivillige mulighed for selv at udfylde projektet indenfor de aftaler 

der er. Det skal ikke være ’bestillingsarbejde’ eller detailstyring.  

 

Hav en fleksibel organisering 

Ting bliver ikke, som de var planlagt, så det er vigtigt at have en fleksibel 

tilgang til projektets organisering, så det kan justeres undervejs.  

 

Vær tilstede i samarbejdet 

Arbejdet med frivillige og engagerede borgere kræver tilstedeværelse og 

fleksibilitet. Alle involverede skal ville projektet og hinanden. 

 

Fejr de små succeser 

Der kan være lang vej til målet i store projekter, så sørg for at fejre de 

små succeser undervejs. 

 

Evaluér løbende 

Sørg for løbende evaluering, erfaringsopsamling og videndeling, så det 

ikke går tabt og andre kan få glæde af det.  

 

 


